



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 34

Wydawnictwo i Redakcja
„Głos Narodu”, III Alja 52.
Telefony 2245 i 2249.

Częstochowa, piątek 23 marca 1945 r.

Sekretariat Redakcji załatwia interesantów
w godzinach od 13-ej — 15-ej.
Redakcja rekonisów nie zwraca.

Rok I.

Ofensywa na Śląsku rozpoczęta

Radzieckie Biuro Informacyjne podało do wiadomości dnia 22 marca, że na południowy zachód od Królowca wojska III-go Białoruskiego Frontu prowadziły walki celem zniszczenia grupy wojsk przeciwnika, przypartej do wybrzeża zatoki Fryskiej i zajętej szereg miejscowości. W dniu 21 marca w tym rejonie wzięto do niewoli ponad 500 niemieckich żołnierzy i oficerów.

W kierunku Gdańska wojska radzieckie wznawiały ofensywę i zajęły szereg miejscowości.

Wojska I-go Ukraińskiego Frontu przerywały linię obronna przeciwnika na zachód i południe od miasta Oppeln, posunęły się naprzód o 40 km we wszystkich kierunkach i połączyły się w rejonie miasta Neustadt, okrążając i likwidując grupę wojsk niemieckich na południowy zachód od miasta Oppeln. W toku walk wojska radzieckie wzięły do niewoli ok. 15.000 niemieckich żołnierzy i oficerów oraz zdobyły 484 dział, 3.000 szt. ciężarów, 75 magazynów, 1.520 wagonów kolejowych, 75 magazynów z materiałem wojennym oraz powiatem. Przeciwnik stracił tylko w zabytkach ponad 30.000 żołnierzy i oficerów.

W toku walk wojska radzieckie oparowały na Śląsku niemieckim miastem: Neu-

stadt, Cosel, Steltau, Zülz, Krapitz, Ob. Glogau, Falkenberg, jak również w walkach zajęły ponad 400 innych miejscowości.

W Czechosłowacji, na północny zachód i północ od miasta Zwettl, wojska radzieckie, operując w trudnych warunkach górysto-leśnego terenu w pasie Karpat, zajęły ponad 40 miejscowości, wśród których: Czernin, Badin, Sehnica, Gajnik.

W rejonie dolnego biegu rzeki Drawy, na północny zachód od miasta Osiek, wojska radzieckie sforsowały rzekę w dwóch punktach i usiłowały rozszerzyć zajęte

przyczółki. Wojska bułgarskiej i jugosłowiańskiej armii, operując razem z wojskami radzieckimi, zdecydowanymi kontratakami rozgromiły oddziały niemieckie, którym udało się przeprowadzić na drugi brzeg rzeki i odrzuciły resztę na południowy brzeg Drawy.

W dniu 21 marca na wszystkich frontach uszkodzono i zniszczono 93 czołgów niemieckich i dział szturmowych.

W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwnik stracił 51 samolotów przeciwnika.

Posiedzenie nadzwyczajne Tureckiego Zgrom. Narodowego

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutersa donosi, że tureckie Zgromadzenie Narodowe zebrało się na nadzwyczajne posiedzenie. O przedmiocie obrad i ich wynikach nie wydano żadnego komunikatu.

„Neutralność” gen. Franco
NOWY JORK (Polpress). — Dziennik „Chicago Daily News All right” donosi, że samoloty Luftfloty, startujące ze Stuttgartu, utrzymują tajny kontakt z Barceloną i Madrytem. Samolotami tymi Niemcy przewożą złoto, papiery wartościowe i kosztowności oraz agentów faszystowskich do Hiszpanii, Portugalii, kolonii portugalskich i Argentyny.

NOWY JORK (Polpress). — Prasa donosi, że Amerykanie zatopili 6 łodzi hiszpańskich, które zapoatowały wojska niemieckie, znajdujące się w niektórych portach Oceanu Atlantyckiego.

Zadania Holandii

LONDYN. — Holandia będzie się domagać części obszaru Niemiec, celem ich okupacji na przeciąg lat, dopóki tereny zniszczone i zalane przez Niemców nie zostaną odbudowane i będą mogły wyżyć ludność holenderską. Niemcy zostaną z okupowanych terenów usunięci lub wciągnięci do przymusowej pracy.

LONDYN. — Królowa Wilhelmina po kilkunastu pobycie w Anglii powróciła do Holandii.

LONDYN. — Holenderska agencja telefoniczna donosi, że w wyzwolonych terenach Holandii internowano 12.000 osób, oskarżonych o współpracę z okupantem.

Oświadczenie Edena
MOSKWA (Polpress). — Agencja TASS donosi, że minister Eden, odpowiadając w Izbie Gmin w sprawie Rumunii, oświadczył, że Niemcy przed opuszczeniem tego kraju nawiązały kontakt z pewnymi elementami celem hamowania transportów Armii Czerwonej.

Właściwe oblicze Michajłowicza

LONDYN. (Tass). — Reuter donosi, że zgodnie z wiadomością podaną przez jugosłowiańskie biuro informacyjne, przywódcą organizacji „Czestnik” Michajłowicz przebywa obecnie w pobliżu Serajewa, wspierając w walce ich przeciw armii jugosłowiańskiej.

Rozruchy w Austrii

LONDYN. — Korespondent angielski w Szwecji na temat stosunków państwowych w Austrii pisze: W Wiedniu odbywały się ostatnio demonstracje i toczyły się walki uliczne, podczas których było wielu zabitych i rannych. W obecnej sytuacji nawet ci, którzy dotychczas sprzyjali Hitlerowi, nienawidzą ich. Wiedni cierpi na dotkliwy brak mieszkań, opału i gazu. Wszyscy Austriacy służą w Volksturmie; w mieście pozostały jedynie małe oddziały milicyjne do uprzątnięcia gruzów po nalotach.

Ciekawe walki w Jugosławii

MOSKWA. — Komunikat sztabu głównego armii jugosłowiańskiej donosi, że na południowy zachód od Serajewa, w rejonie Jablonica — Kijewo, trwają ciekawe walki z nacierającymi oddziałami niemieckimi. — Wszystkie ataki nieprzyjaciela zostały odparte. W ciągu dwóch dni stracił przeciwnik pod Kreszawa 1.000 żołnierzy i oficerów. W pobliżu Plešficy zlikwidowano niemiecki punkt oporu.

Na marginesie konferencji w San Francisco

LONDYN. (BBC). — Amerykański wice-minister spraw zagranicznych Grew stwierdził w nowym wygłoszonej wczoraj wiedeńskim w Nowym Jorku, że obecna wojna dobiegła do swiat stanowiąc jedność i jest to prawdopodobnie największa korzyść, osiągnięta w tej wojnie.

M. in. powiedział on, że na konferencji w San Francisco nie ma być poruszane żadne sprawy specjalne, jak np. kwestia granic. Zadaniem konferencji będzie powołanie do życia organu dla utrzymania przywrócenia pokoju i bezpieczeństwa na świecie na podstawie porozumień w Dumbarton Oaks. Niezależnie od tego jest podobnie sprawa, która byłaby ważna w sprawie, którą nie rozstrzygnął i był odpowiednio wyrażony. Ameryka wzięła udział w tym względzie, ponieważ ma być reprezentowana na

Niepowstrzymany marsz aliantów na zachodzie

LONDYN. — Wojska amerykańskie, pa uzyskaniu w Zaglebiu Saary i Palatynacie nadzwyczajnych sukcesów w dniu przedwczorajszym, w niemiejszym tempie kontynuowały wczoraj swoje operacje. — Oczyszczyły one w pierwszym rzędzie Kaiserslautern, a kolumny czołgów po przebyciu 20 km, przedyły się przez Ludwigshafen, główny ośrodek przemysłu chemicznego i dotarły do Renu. Niemcy w ostatniej chwili zdążyli wysadzić most na Renie, łączący Ludwigshafen z Mannheimem. Bardziej na północ inne formacje amerykańskie wdaryły się do Moguncji, gdzie na ulicach toczą się walki o usunięcie Niemców. Na tyłach tych operacji zlikwidowano ośrodki niemieckiego oporu w Nowym Mieście i Hombrun, obsadzając je ostatecznie.

Wszystkie te sukcesy są wynikiem skoordynowanej współpracy 8-ciej i 7-mej armii amerykańskiej, które połączyły się one gdzieś w Kaiserslautern, w dniu wczorajszym w szeregu innych punktów nawiązały za sobą łączność. Opór niemiecki na zachodnim brzegu Renu jest już w stanie likwidacji, nieprzyjacielowi pozostały jesz-

cze tylko nieliczne miejscowości i przyczółki, którym sprzymierzeni nie dają chwili wytchnienia.

W dniu wczorajszym sama tylko 7-ma armia wzięła do niewoli 30.000 Niemców i uwolniła 20.000 robotników oduzołmiemskich, głównie Polaków, Rosjan, Francuzów i Belgów. Wszyscy korespondenci i wszyscy eksperci zgodnie stwierdzają, że ostatnie dwa dni walk przyniosły jedno z największych zwycięstw w tej wojnie.

W kierunku północnym od miejsca obecnych sukcesów 8-ma armia gen. Montgomery'ego przygotowuje się od dwóch dni do wielkiego uderzenia. Przygotowania te odbywają się pod osłoną sztucznych mgieł, które od świtu aż do zmroku rozciągają się na jej odcinku.

1-sza armia amerykańska rozszerzała znacznie swój przyczółek mostowy pod Remagen, na wschodnim brzegu Renu i zdobyła w toku walk miejscowości Stillohof i Beul. Oddziały tej armii oparowały dalszy odcinek autostrady Kolonia — Frankfurt. — Przyczółek sięga obecnie do 20 km w głąb, na szerokości 40 km.

mi samolotami flotę japońską w jej macierzystych bazach na morzu Wewnętrznym. W wyniku walki uszkodzono 16 jednostek floty japońskiej w tym 6 lotniskowców, 6 pomocniczych lotniskowców i jeden wielki okręt liniowy. W walkach powietrznych zestrzelono znaczne ilości samolotów przeciwnika, nisząc poza tym dziesiątki maszyn na lotniskach, a także składy materiałów zaopatrzeniowych i części lotniczych.

Walki na Oceanie Spokojnym

WASZYNGTON. — Wojska amerykańskie obsadziły wczoraj stożek wyspy Panai, Ho-Ilo, na Luzonie zajęto Szimbu. W Birnie dalsze postępy.

Drugi dzień z rzędu trwały wspólne ataki lotnictwa sprzymierzonych, które w silę 1.500 maszyn atakowały a lotniskowców japońskie bazy morskie i lotnicze w portach, uchodzących dotychczas za najbardziej bezpieczne. Bilans japońskich strat na dwa dni przedstawia się następująco: 6 lotniskowców, 2 krążowiki, jeden wielki okręt liniowy oraz szereg mniejszych jednostek. Poza tym stracił Japończyk 475 samolotów.

LONDYN. — Król angielski wysłał depeszę gratulacyjną do dowódcy 14-ej armii brytyjskiej, która zdobyła Mandalaj.

Krytyczna sytuacja Japonii

LONDYN. (BBC). — Premier japoński, gen. Koiso, po audyencji u cesarza oświadczył w piątek, że sytuacja wojenna Japonii jest rzeczywistość krytyczna. W obecnej chwili decyduje się sprawa utrzymania albo upadku imperium japońskiego.

LONDYN (Polpress). — Korespondent agencji Reutersa podał treść komunikatu, ogłoszonego przez adm. Nimitza o bitwie, jaką flota amerykańska stoczyła z flotą japońską na wodach japońskich. Eskadra, operująca pod dowództwem gen. Mitchera, zaatakowała 19 marca główne siły floty japońskiej i do dnia dzisiejszego uszkodziła 1 lub 2 pancerniki nieprzyjaciela, 2 lub 3 lotniskowce, 2 lekkie i 2 eskortujące lotniskowce, 1 lekki krążownik i 106 podwodną, 4 torpedowce i 7 statków transportowych. W walkach powietrznych stracono 800 samolotów japońskich. Ponadto zniszczono na ziemi 475 samolotów i okręt amerykański został poważnie uszkodzony.

Kleska floty japońskiej na Pacyfiku

WASZYNGTON. — Dziś rano z kwatery gen. Nimitza zakomunikowano, że siła eskipy lotniskowców, w odpowiedniej sile i jednostek bojowych i jednostek ubezpieczających podpięła w kierunku płn-wschodnim od Kiu-Szu i zaatakowała swy

Hitler - przestępca wojennym

LONDYN. — Na wczorajszym posiedzeniu Izby Wyższej lord Bight oświadczył, że Hitler stanie przed sądem jako zły zbrodniarz wojenny. Odpowiednie komisje zbadań spraw niemieckich kradzieży wojennych przygotowały już materiały oskarżające. Środowy „Daily Mail” o nim dyskutował, że się wyraziła po sprawie historii i poprzedniej wojny światowej, kiedy z winy sojuszników dopuszczono do tego, że Niemcy zbrodniarzem wojennym sądził, przez sąd niemiecki. Na 501 oskarżonych, którzy w Lipsku stanęli wówczas przed sądem — 688 została uwolnionych 18 lat po zasądzeniu zbiegła z więzienia. Dział świat demokratyczny po

Hitler - przestępca wojennym

dowiedzeniach z poprzedniej wojny i ostatecznych wydarzeń w tej materii, odzwana pewna obawa, czy sprawa zbrodniarzy wojennych zostanie należycie potraktowana. Mussolini umknął, Racta szedł z więzienia. Minowoli nasuwa się pytanie, czy innym nie uda się to samo. Hitler, Ribbentrop, Himmler i cała groma im podobnych musi być ukarana. Gdyby Hitler pozostał przy życiu możemy być przekonani, że zrobi on wszystko, by pobudzić Niemcy do nowej agresji. Na jednej z konferencji Wielkiej Trójki powiedziano, że „sroczynie wojenni będą ściągani nawet w najbardziej odległych zakątkach świata”. Świat demokratyczny domaga się, aby oskarżać tej całej się do

Ofensywa powietrzna na Rzeszę

LONDYN. — W nocy na czwartek szybkie bombardery brytyjskie typu „Moskito” wykonały 80-ty z rzędu nocny nalot na stolice Rzeszy. Wczoraj w południe samoloty tego samego typu należały na Kopenhagie, gdzie obrzuciły bombami główną kwatery gestapo. Z gwałtem gestapo powołały tylko trzy.

Przez cały wczorajszą noc ofensywa powietrzna na Rzeszę trwała bez przerwy. — Bomby 10-tonowe, rzucone przez „Lancastery”, znowu były w akcji. Niszczono nimi mosty w rejonie Wezery.

Lotnictwo amerykańskie w wielkich ilościach bombardowało niemieckie linie dozwowe oraz lotniska. Samych tylko lotników zniszczono 9 na zapleczu frontu zachodniego. Niemcy ponownie wystartowali do obrony, tracąc przy tym 12 myśliwców o napędzie rakietowym, 10 bombowców sześcymyślicowych i 9 myśliwców nie powródziło na tych operacjach do swych baz. Poza tym z baz brytyjskich wykonano wczoraj nalot na rejon Wiednia.

Z baz włoskich 1.500 samolotów sojuszników niszczyło niemieckie linie dozwowe, przeznaczone dla frontu wschodniego.

Złoty nalot na Berlin

LONDYN (Polpress). — Urzędowo podano do wiadomości, że w nocy na 21 marca bombardery angielskie dokonały nalotu na fabryki syntetycznych materiałów pędnych w Helten i Hemmingstadt.

Agencja Reutersa donosi, że samoloty „Moskito” bombardowały Berlin.

Nowe bombardery amerykańskie

NOWY JORK (Polpress). — W Ameryce przystąpiono do budowy samolotów bombardujących B 32 „Dominators”, które rozmiarami swoimi przypominają „Latające twierdze” B 29.

Rozstrzelanie oficerów niemieckich

ZURYCH. — Główne dowództwo wojsk niemieckich podało do wiadomości, że wyrokem sądowym rozstrzelano 4 oficerów „Wehrmachtu” i 1 oficera „Volksturmu” za to, że nie wyrażono zgody na demagogię. Wyrok motywowano częstokroć tchórzostwem, częstokroć niewypelnieniem lub wadliwym wypełnieniem rozkazów.

Lotniska w Niemczech pod bombami

LONDYN (Polpress). — Sztab amerykańskich strategicznych sił powietrznych donosi, że około 1.300 bombowców, pod osłoną 700 myśliwców, dokonało nalotu na 9 lotnisk w północno-zachodnich Niemczech i na zakłady przemysłu, produkujące czołgi w Flawes, na ludnie od Lipska.

Podzielił ziem zachodnich

WARSZAWA. (Polpress). — Uchwala Rady Ministrów nowo wyzwolone tereny zachodnie podzielone zostały na cztery okręgi: 1) Śląsk Opolski, 2) Śląsk Dolny, 3) Pomorze Zachodnie, 4) Prusy Wschodnie.

